2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ НОВОЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

29.11.2019                                                                                                        №14
с. Новоюгино

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с законодательством,
СОВЕТ НОВОЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в  Устав муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение», принятый решением Совета Новоюгинского сельского поселения от 06.02.2015 № 275 следующие изменения:
1) пункт 2 части 1 статьи 2  изложить в следующей редакции:
«2) Глава Новоюгинского сельского поселения одновременно возглавляет Администрацию Новоюгинского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава Администрации);»;
2) часть 5 статьи 3 дополнить абзацем следующего  содержания:
«Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//pravo – minjust.ru, http: право – минюст. РФ, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
3) в статье 4:
а) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения»;
б) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
в) пункт 18 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»
4) в части 1 статьи 5:
а) пункт 11 признать утратившим силу;
б) в пункте 13 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
5) в части 1 статьи 22  слова «Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Совета как голос депутата Совета.» исключить;
6) часть 4 статьи 23 дополнить абзацем следующего  содержания:
«К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
[bookmark: dst881]1) предупреждение;
[bookmark: dst882]2) освобождение депутата от должности в Совете Новоюгинского сельского поселения с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
[bookmark: dst883]3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
[bookmark: dst884]4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
[bookmark: dst885]5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
7) статью 25 изложить в новой редакции:
«1. Председатель Совета подотчетен Совету Новоюгинского сельского поселения. Председатель Совета избирается из состава Совета на срок полномочий Совета Новоюгинского сельского поселения и считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета Новоюгинского сельского поселения. Свои полномочия Председатель Совета осуществляет на непостоянной основе.
2. Председатель Совета:
1) организует работу Совета;
2) представляет Совет в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Совета;
3) руководит подготовкой заседаний Совета и вопросов, выносимых на рассмотрение Совета;
4) созывает и ведет заседания Совета, обеспечивает соблюдение внутреннего распорядка Совета в соответствии с утвержденным Регламентом;
5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета;
6) подписывает протоколы заседаний, решения Совета, направляет Главе Новоюгинского сельского поселения нормативные правовые акты, принятые Советом, для подписания и обнародования (опубликования);
7) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
8) ежегодно отчитывается перед населением Новоюгинского сельского поселения о результатах деятельности;
9) открывает и закрывает лицевые счета Совета в порядке, установленном действующим законодательством;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом и решениями Совета.
3. Основные гарантии деятельности Председателя Совета, его полномочия, основания и порядок прекращения полномочий устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.»;
8) в статье 27:
а) часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Новоюгинского сельского поселения, возглавляет Администрацию Новоюгинского сельского поселения.».
б) в части 6 слова «постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или» исключить;
9) в статье 29:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание нового Главы поселения проводится в сроки, установленные действующим законодательством и настоящим Уставом.»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции: «В случае если избранный Советом поселения Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселения до вступления решения суда в законную силу.»;
10) дополнить статью 30 частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. В случае если Глава поселения присутствует на заседании Совета поселения, на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата Совета поселения, уполномоченного на это Советом поселения.».
2. Направить настоящее решение в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3. Главе Новоюгинского сельского поселения опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Новоюгинского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Глава Новоюгинского сельского поселения                                     Н.В. Захаров
[bookmark: _GoBack]